1308/1892 Programı

Birinci Sene
Türkçe

Müddet-i ders saati: 1 Haftada ders adedi: 6

Kırâ'at-i Türkîyye: Tehzîb-i ahlâka hâdim ve nâfı' ma'lûmatı
ve bazı münâsib ve müfîd hikâyâtı hâvi bir kitap yüzünden okuttu-
rulacak ve esnâ-yı kırâ'atte eczâ-yı kelâmın ta'yin ve tefrikine ve
lûgatların ve bazı kavâ'id-i basîtenin ta'rifine itina olunacaktır.

Program
amaç ve içeriklerinin büyük ölçüde korunduğu bu değişikliklerle
kimi dersler aynı isimle yerinde kalırken, Türkçe ve Edebiyat başlı-
ğı altındaki kimi dersler bağımsızlaştırılarak ders saatleri yeniden
düzenlenir.

Bunu, haftalık ders çizelgesindeki ders çeşitliğinde görmek
mümkündür.

1309/1893 Vilâyât-ı Şâhâne ile Livâ Merkezlerinde bulunan
Leylî ve Nehârî Mekâtib-i İdâdiyenin Maarif Nezâret-i Celîlesince
Ta'dîlen Kaleme Alınan Ders Programları Suretidir.18

Esâmi-i Dürûs I.
Sene

II.
Sene

III.
Sene

IV.
Sene

V.
Sene

VI.
Sene

VII.
Sene

Türkçe Kırâ'at 4 2 - - - - -

1892 programında Türkçe dersi başlığında Sarf ü Nahv-i
Osmanî adıyla okutulan gramer dersi, yeni düzenlemede Kavâ'id-i
Osmaniye adını alarak bağımsız ders olarak okutulur. Türkçe'nin

18. Cevat Mahmut, Maarif-i Umûmiye Nezareti Tarihçe-yi Teşkilât ve İcraatı, İstan-
bul 1338 (1922), s: 366.

İdâdi kısmının son iki sınıfına Usûl-i Tahrîr dersleri konulmuştur.
Hüsn-i Hat, son iki seneden kaldırılmıştır. Kitâbet ise idâdilerin ilk
iki senesine alınmıştır.

1904 programındaki ders dağılımı şöyledir:24

Rüşdiye ve İdâdiyede Okunacak Ulûm ve Fünûnun Haftalık
Ders Cetveli (1320/1904).

Esâmi-i
Dürûs

I.
Sene

II.
Sene

III.
Sene

IV.
Sene

V.
Sene

VI.
Sene

VII.
Sene

vın.
Sene

Türkçe 6 5 3 3 - - -

Kitâbet - - - - 2 2 - -

Usûl-i
Tahrîr - - - - - - 1 2

Hüsn-i Hat 2 1 1 1 1 1 -
: -

1910 yılında yayımlanan "Liselerin Tanzîm ve İdarelerine ve
Tedrisâtına Müteallik Talimat"la liseler yeni program ve hüviyetle-
riyle "sultanî" adı altında teşkilatlandırılır.

Hiç bir terbiyevî endişe ile hareket olunmuyordu".25

1909 yılında hazırlanıp 1911 yılında yayımlanan programda,
Türkçe ve Hat desleri olmak üzere iki kategori yer alır. Dersler, yıl-
lara göre aşağıdaki çizelgede olduğu gibi dağıtılmıştır.26

Mekâtib-i İdâdiyede Tedris Olunan Ulûm ve Fünûnun Müfre-
dat Programı (1327/1911) - Beş Yıllık İdâdiler İçin

Dersler I.
Sene

II.
Sene

III.
Sene

IV.
Sene

V.
Sene

Türkçe 6 5 4 4 3

Hat 1 1 1 1 1

Yedi Yıllık İdadiler İçin

Dersler 1. II. III. IV. V. VI. VII. Dersler Sene Sene Sene Sene Sene Sene Sene

Türkçe 6 5 4 4 3 2 2

Hat 1 1 1 1 1 2 2

Türkçe dersi, 1. sene Kırâ'at, Ezber, İdmân ve İmlâ; II. sene
İbâre, Ezber, İmlâ, Kavâ'id ve İdman; III. sene İbâre, Kavâ'id,
Kitâbet; IV. sene Kavâ'id, Kırâ'at, Ezber, Kitâbet; V. sene Usûl-ı
Tahrîr, Kırâ'at ve Ezber olarak bölümlenir.

Edebiyat dersi ise IV. sınıfta Kırâ'at ile Öğrenci Ödevlerine,
VII. sınıfta ise Edebiyat Tarihi ve Osmanlı Edebiyat ile Öğrenci
Ödevlerine ayrılır.

Bu bölümlenmeyi şematik olarak şöyle göstermek mümkün-
dür:

25. Sâtı Bey, Meşrutiyetten Sonra Maarif Tarihi, Muallim Mecmuası, 1334 (1918),
No: 19.

26. Mekâtib-i İdâdiyede Tedris Olunan Ulûm ve Fünûnun Müfredat Programı, Mat-
baa-ı Amire, İstanbul 1327 (1911), No: 6.

rı ve yöntemlerin okullara girmesine rağmen, resmî ders programla-
rında temel öğretim felsefesi olarak doğulu ve dinî kültür egemen-
dir, buna bağlı olarak da geleneksel yöntemler uygulanır. "Resmî
tedris usulü ne tefekkür ve muhakemeye, ne tecrübe ve müşahade-

32. Sait Paşa'nın Hâtıratı, Sabah Matbaası, İstanbul 1328 (1912), C: II, s: 399-400.
33. A.g.e, s: 16.
34. Mektepsizlikten Görülen Belâ, İbret, 21 Haziran 1288.